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Lidhur me Rastin Nr. nr 2023/18: Ankesa e z. Shyqyri Haxha (Palé ankuese)
kundér KTV
Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér
Ofruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosové, i cili ka hyré né fugi mé 11 tetor
2016. Me Kodin e Etikés KKPM-2016/03 jang pércaktuar rregullat e sjelljes dhe t& punés
s¢ shérbimeve mediale audiovizuale né pajtim me dispozitat ligjore qé jang té
domosdoshme né njé shogéri demokratike.

2. KPM me datén 17 mars 2023 ka pranuar njé ankesé nga Pala ankuese ndaj KTV-sé& lidhur
me transmetimin e njé kronike né lajmet gendrore t& datés 3 mars 2023, me titull “Ish-
kryeshefi i PTK-sé lirohet nga akuza pér lidhje té kontratés sé démshme.”

3. KPM, me qéllim t& vlerésimit t& pretendimeve ankimore, me datén 21 mars 2023 i ka
dérguar shkresé KTV-s& pérmes t& cilés ka kérkuar sqarim pér ankesén e parashtruar.

4. KPM ka pranuar pérgjigie nga KTV me datén 31 mars 2023, né t& cilén theksohet
se: “Storia té cilés i referohet pala ankuese mbulon vendimin e Gjykatés Themelore (vendim
qé nuk éshté ende i plotfugishém) rreth akuzave pér lidhje té kontratés sé démshme nga
ish-kryeshefi i PTK-sé. Si¢ mund ta shihni mé poshté, ajo pérmban deklaratat e Gjyqtarit
t¢ themelores, Sabit Sadikaj, té té akuzuarit Shyqyri Haxha dhe té ekspertit té
telekomunikacionit, Ismet Hamiti. Deklarimet e z. Hamiti, pér té cilat pala ankuese ka
reaguar, nuk jané té reja. Ato jané deponuar né organet e drejtésisé si shkresa, jané béré
verbalisht né seanca gjyqésore, jané publikuar népér media né formé shkrimesh e
intervistash. Z. Haxha mund ta padisé z. Hamiti pér kéto deklarata nése Gjykata merr né
1€ ardhmen njé vendim té plotfuqishém pér rastin e tij, ngase jané organet e drejtésisé ato
qé hetojné dhe japin fialén e fundit dhe jo mediat. Storia e KTV-sé ka béré bashké palét
dhe ka transmetuar ¢ka thoné ata. Nuk ka nxjerré verdikt kush ka té drejté e kush Jo, nuk
ka akuzuar as denigruar askénd. Sikur z. Haxha ashtu edhe z. Hamiti e kané pasur ¢doheré
glithé hapésirén e nevojshme né mediat e Kohés pér ta théné té vértetén e tyre, dhe do ta
kené né té ardhmen ata dhe té tjerét.”
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5. KPM ka analizuar ankesén e Palés ankuese, pérgjigien e KTV-s&, si dhe ka béré
monitorimin e kronikés né fjalé dhe né bazé t& Raportit t& monitorimit & datés 4 prill 2023
ka gjetur se KTV nuk &shté gjetur né shkelje t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 lidhur me
pretendimet ankimore.

6. KPM me datén 7 prill 2023 i ka dérguar Palés ankuese pérgjigje né ankesé me & cilén e ka
njoftuar g€ mund ta shfrytézojé t& drejtén pér reagim pér té dhéné qéndrimin e tij né raport
me kronikén dhe ng bazg t& nenit 7, paragrafi 7, té Kodit t& Etikés KKPM 2016/03, KTV
Eshté e obliguar qé ta transmetojé até reagim.

7. KPM me datén 7 prill 2023 ka pranuar pérgjigje nga Pala ankuese lidhur me pérgjigjen né
ankesé t€ dérguar nga ana e KPM-s&, né t& cilén theksohet se: Po ua ilustroj shkeljen qé ta
keni té qarté: Né minutén 1:33 t¢ kronikés sé KTV éshté deklarata ime né lidhje me
céshijen, qé éshté gfithcka né rregull deri kétu, mirépo pas dellaratés time, televizioni Jut
né kroniké deklaratén e Ismet Hamitit, qé hedh akuza 1é rénda ndaj meje dhe né kété rast
KTV nuk mé ballafagon me t¢ fare. Me kété veprim KTV ka shkelur Nenin 10, pikén 1,
sepse nuk mé éshté dhéné e drejta pér t'iu pérgjigiur akuzave. Po ashtu né kété raportim
KTV ka shkelur Nenin 6, pika 4, pasi gé ka transmetuar akuza té njé personi, por gé nuk
ka afruar asnjé fakt dhe né pikén 5 té nenit 6 specifikohet se “éshté obligim profesional té
korrigjohet ¢farédo informacioni i pa sakié.”

8. KPM me datén 12 prill 2023 i ka dérguar Palés ankuese pérgjigje pérmes emalit ku i ka
sqaruar se q&llimi i pérgjigies s€ dérguar ishte q& & informohej pér mundésing e
shfrytézimit té té drejtés s& reagimit pér ¢éshtjen né fjalg. Ndérsa, sa i pérket bazueshmérisé
s€ pretendimeve ankimore do t& njoftohet pérmes vendimit t& Komisionit t&8 KPM-sé, $apo
ky organ t& jet& funksional.

Analiza lisiore

9. Komisioni I Pavarur i Mediave bazuar né faktet e lartpérmendura, ka konstatuar se KTV
ka vepruar né pajtueshméri me Kodin e Ftikés KKPM-2016/03.

10. KPM pretendimet e Palés ankuese i ka trajtuar né kuptimin e neneve & ciléve iu &shtg
refervar Pala ankuese: nenit 3, paragrafi 3, nenit 5, paragrafi 3, nenit 6, paragraft 4 dhe
nenit 7, paragrafi 5, t& Kodit & Etikés KKPM-2016/03.

I'1. Neni 3, paragrafi 3, i Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 pércakton se:

"OSHMA-1¢ sigurohen qé materiali i cili mund ré shkaktojé dém, ose pérbén shkelje, té
Jjustifikohet nga konteksti. Materialer e tilla mund t¢ pérfshijné, por nuk kufizohen vetém
né, giuhén frese, dhunén, seksin, dhunén seksuale, poshtérimin, ankthin, shkeljen e
dinjitetit njerézor, trajtimin ose gjuhén diskrimimeese. Informacioni | dubur duher
giithashiu ¥é transmetohet aty ku do té ndihmonte né shmangien apo minimizimin e
shkeljes”

Pala ankuese né Ankesé ka pretenduar se nga kronika né fjalé éshig fyer, poshtéruar dhe i
gshié shkelur dinjiteti njerézor, si dhe i &shté shkaktuar ankth. KPM gjen se ky pretendim
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&shté i pa bazuar, sepse n& k&té rast kemi t& béjmé me njé deklaraté t& njé eksperti té fushés
q¢ flet pér rastin n& fjalé. Shprehjet e pérdoruar nga ana e tij nuk pasqyrojné qéndrim
editorial t& OSHM-s&, por jané vlerésime gjykuese t€ tij lidhur me kété ¢éshtje. Pra, kronika
si e till€ nuk ka synim ta fyej apo poshtéroj Palén ankuese, por ajo rithekson edhe njéhers
qéndrimet dhe opinionet publike t€ ekspertit t& fushés lidhur me ndérmarrjen publike dhe
personat q& e kané menaxhuar até, pérfshiré edhe Palén ankuese.

12. Neni 35, paragrafi 3, i Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 pércakton se:

“OSHMA-té gjaté transmetimil té pérmbajtjes nuk do 1€ lejojné pérdorimin e shprehjeve
gjuhésore denigruese, me qéllim té léndimit dhe kércénimit té njé individi apo grupi né
bazé 16 pérkatésisé etnike, fetare, gjinore, racore, giendjes martesore, moshés apo paaftési
[izike ose mendove”

Lidhur me pretendimet pér shkelje t& nenit 5, paragrafi 3, ku Pala ankuese deklaron se &shté
pérdorur gjuh& denigruese ndaj tij, KPM gjen se ky nen flet pér gjuhén denigruese té
pérdoruar nga ana e OSHMA-ve ndaj individit apo grupit né baza t& pérkatésisé etnike,
“fetare, racore, gjendjes martesore, moshés dhe paaftésisé fizike apo mendore. KPM gjen se
referenca n€ k&t€ nen &sht€ e gabuar, sepse asnjéheré pérgjaté kronikés nuk pérdoren
shprehje gjuh&sore denigruese né baza t€ pérkatése sé& caktuar etnike, fetare, racore,
gjendjes martesore, moshgs dhe paaftésisé fizike apo mendore.

13. Neni 6, paragrafi 4, i Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 pércakton se:

“Pérderisa OSHMA-1é jané (€ lira pér 1é shprehur opinionet e tyre, ata duhet 1& béjné
dallimin e qarté ndérmjet lajmit dhe opinionit, Lajmi éshié informacion i pérbéré nga faktet
dhe 1¢ dhénat, ndérsa opinion mbart mendimet. ideté, besimet, supozimet, komentet apo
givkimet vierésuese”.

Pér pretendimin e Palés ankuese pér shkelje t& nenit 6, paragrafi 4, pér t& cilin Pala ankuese
ankohet pér ofrim hapésire t& opinionit t& pa bazuara né fakte t& z. Hamiti, KPM gjen se
ky pretendim &sht& kontradiktor, sepse sipas kétij neni opinioni nuk parashihet t& jeté i
bazuar né& fakte, por ai mbart mendime, ide, besime, supozime, komente apo gjykime
vlergsuese. Dhe opinioni i z. Hamiti &shté njé vlerdsim gjykues, q& e balancon
informacionin e kronikés nga gjykata. Edhe referenca né paragrafin 5 € kétij neni &shté jo
e géndrueshme, sepse askund né kroniké nuk thuhet se Pala ankuese &shté i fajshém lidhur
me rastin e Z-mobile, si¢ i referohet ai. Pérkundrazi, kronika potencon se ai ishte shpallur
i patajshém né kété rast nga gjykata,

14, Neni 7, paragrafi 5, i Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 pércakton se:
“Sulimer personale, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar vetém né sulmer né
ndershmériné, integritetin apo cilésiné personale 1é njé personi, institucioni apo grupi 1é

identifikuar, né ¢éshije qé muk kané 1é béjné me interesin publik, jané té ndaluara”.

Per pretendimin e Palés Ankuese se Pala pérgjegjése ka shkelur nenin 7, paragrafi 3, duke
tejuar z. Hamiti t€ b&j sulme personale, KPM gjen se KTV nuk i referohet me emér, edhe
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pse nénkuptohet se béhet fjalé pér Palén ankuese. Po ashtu, kemi t& b&jmé me vlerésime
gjykuese dhe besime (€ z. Hamiti lidhur me ndershméring e Palés ankuese, Mirépo, Pala
ankuese ka ushtruar funksion t& larté publik n& njé ndérmarrje publike dhe proceset
gjyqésore dhe gjithgka tjetér qé lidhet me punén e késaj ndérmarrjeje publike &shté interes
publik dhe kjo e tejkalon aspektin personal t& Palés ankuese, sepse lidhet me funksionet e
tij publike. Edhe pretendimet pér sulm né personin e Palés ankuese sipas nenit 7, paragrafi
7, Palés ankuese i €sht€ dhéné e drejta pér pérgjigje lidhur me rastin e tij né gjykaté. Mirépo,
pakénagésia e Palés ankuese qéndron né faktin se z. Hamiti ka folur pas tij dhe ai nuk ka
qené né dijeni dhe né gjendje t’i demantojé. Pra, nuk ka pasur hapésirén e nevojshme t’i
kundérshtojé faktet q& z. Hamiti i ka béré t& ditura pér publikun. KPM &shté bazuar né
pérgjigjen e KTV-s¢ qé ka shprehur se Pala ankuese ashtu edhe z. Hamiti e kang pasur
¢doherg gjith€ hapésirén e nevojshme né mediat e Kohés pér ta théné té vértetén e tyre, dhe
me pérgjigjen e dérguar e ka udhézuar Palén ankuese qé ta shfrytézojé t& drejtén e reagimit.

15. Prandaj, KPM duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka konstatuar se KTV nuk ka béré
shkelje t& Kodit t& Etikés KPM-2016/03 lidhur me transmetimin e kronikés n& lajmet
qendrore t€ datés 3 mars 2023, me titull “Ish-kryeshefi i PTK-sé lirohet nga akuza pér lidhje
té kontratés sé démshme.”

Yendim

16. Refuzohet si e pabazuar Ankesa e Palés ankuese, pérmes sé cilés pretendohet se KTV ka
béré shkelje t& Kodit t& Etikés KPM-2016/03 lidhur me transmetimin e kronikés né lajmet
qendrore t& datés 3 mars 2023, me titull “Ish-kryeshefi i PTK-sé lirohet nga akuza pér lidhje
té kontratés sé démshme.”

E drejta pér ankesé

17. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&€ KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t§ KPM-s&. Ankesa b&het
me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi qé mund t& kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t& KPM-sé.

18. Bordi pér Ankesa do t'i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme n& kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-sg,
apo t€ bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.

Eobkd

Jeton Mehmeti
Kryetar

24, 14. 70123

Daté
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